

2022年度 事業報告書

2022年4月1日～2023年3月31日

特定非営利活動法人 さわやか北摂

(1) 障がい福祉サービス

		2022年度実績	前年比	
活動時間	居宅介護（同行援護含む）	5,513 時間	▲451 時間	▲7.6% 減
	移動支援	1,121 時間	140 時間	14.3% 増
	（合計）	6,634 時間	▲311 時間	▲4.5% 減
収入		35,972 千円	▲1876 千円	▲5.0% 減

障がい程度区分	利用者数 (1月当り平均)	構成比	
程度区分6	7.4 人	26.6 %	26.6 %
程度区分5	0.0 人	0.0 %	
程度区分4	4.3 人	15.4 %	31.8 %
程度区分3	3.5 人	12.5 %	
程度区分2	1.1 人	3.9 %	
程度区分1	0.0 人	0.0 %	
障がい児	1.8 人	6.5 %	6.5 %
同行援護（区分4以上）	0.6 人	2.1 %	3.5 %
同行援護（区分3以上）	0.2 人	0.7 %	
同行援護（区分2以下）	0.2 人	0.7 %	
ガイド（身体介助あり）	4.1 人	14.7 %	31.6 %
ガイド（身体介助なし）	4.7 人	16.9 %	
合計	27.8 人	100.0 %	100 %

特定事業所加算要件	利用者数 (1月当り平均)	割合	
程度区分5以上	7.4 人	45.4%	≥ 30%
程度区分1～6	16.3 人	100%	

ケア内容の内訳	サービス時間数 (1月当り平均)	構成比	
身体介護	357 件	70.9 %	92.1 %
家事援助	92.7 件	18.4 %	
通院（身体介助あり）	6.5 件	1.3 %	
通院（身体介助なし）	2.5 件	0.5 %	
同行援護	5 件	1.0 %	
ガイド（身体伴う）	23.7 件	4.7 %	7.9 %
ガイド（身体伴わない）	16 件	3.2 %	
合計	503.4 件	100 %	100 %

■前年度と比べ、居宅介護（同行援護含む）の活動時間は7.6%減少、移動支援については14.3%の増加となり、全体としては4.5%の減少となった。

障がい程度区分5以上の利用者が45.4%を占め、特定事業所加算の要件の一つ（程度区分5以上の割合が30%以上）をクリアできた。また、身体介護の件数が70%が超え、前年に引き続き重度者への支援が多くなっている。

(2) デイサービス

	種別	2022年度実績	前年比	
			2021年度実績	増減率
延人数	地域密着型通所介護	3,707人	575人	18.4%増
	通所型独自	222人	65人	41.4%増
	(合計)	3,929人	640人	19.5%増
収入		39,125千円	5,977千円	18.0%増

一日当たりの平均利用者数	2022年度	2021年度	前年度差
		12.7人	10.7人

介護度別	延べ利用人数	構成比	
要介護5	75人	1.9%	16.6%
要介護4	159人	4.0%	
要介護3	418人	10.7%	
要介護2	1,602人	40.8%	77.8%
要介護1	1,453人	37.0%	
要支援2	131人	3.3%	5.6%
要支援1	91人	2.3%	
事業対象者	0人	0.0%	
合計	3,929人	100%	100%

利用者一人当たりの利用報酬	2022年度	2021年度
		9,946円

□連宮雅雄会 議

- 2022年 9月 「コロナ禍の長期化におけるデイサービスの現状」
 2023年 5月 「運動週間で実施している外出歩行訓練の効果について」

□主なイベント・レクリエーション

- 2022年 4月 お花見気分運動週間・脳トレ・カラオケ・ゲーム・カレンダー作り・季節の歌あそび
- 2022年 5月 五月晴れの中で深呼吸運動週間・季節の歌遊び・脳トレ・ゲーム
 ・おやつ作り(うぐいすもち)・カラオケ
- 2022年 6月 カエルの合唱が聞こえるかな?運動週間 脳トレ・カラオケ・小さな小さな麦わら帽子を
 作りましょう・季節の歌あそび・映画鑑賞・おやつ作り
- 2022年 7月 びわの木まで歩けるかな?運動週間・七夕飾り・季節の歌あそび
 ・おやつ作り(白花豆もち)・脳トレ・カラオケ
- 2022年 8月 セミの声が聞こえるかな?運動週間・こじんまりの夏祭り・映画鑑賞・脳トレ
 ・折り紙(ひまわり)カレンダー作り・カラオケ
- 2022年 9月 あ〜♪おもしろい虫の声♪運動週間・おはぎ作り・季節の歌遊び・カラオケ・ゲーム
- 2022年 10月 秋の風を感じましょう♪運動週間・オリジナル巾着をつくりましょう♪
 季節の歌遊び・カラオケ
- 2022年 11月 ・もみじの色が楽しい運動週間・壁画作り(クリスマス)・カラオケ・カレンダー作り
 詐欺被害・防犯について(川西警察)・脳トレ・映画鑑賞
- 2022年 12月 夜空を見上げましょう運動週間・来年の干支 卯さん作り・クリスマス会・季節の歌あそび
 ・カラオケで忘年会
- 2023年 1月 書初め・かるたとり・春の訪れを探しに運動週間・季節の歌遊び・カラオケ・脳トレ

2023年 2月 梅の固い蕾が開いてきました運動週間・壁画作り（赤鬼と青鬼）・節分豆まき・カラオケ・折り紙・季節の歌遊び

2023年 3月 桜の蕾を見に行きましょう運動週間・壁画（花模様）・ひな祭り・くれよん塗り絵・カラオケ・習字・カレンダー作り・季節の歌作り・おやつ作り（ひな祭り）

■コロナ禍の影響により2020年度より大幅に利用者数が減少してきたが、2022年度は前年に比べ、地域密着型通所利用者が18.4%、通所型独自が41.4%増加し、全体としては利用者数が18%の増加となった。一日あたりの利用者数は前年度10.7名に対し、今年度は12.7名。中重度者（要介護3以上）は16.6%、軽度者（要介護2以下）の割合は83.4%であり、例年どおり要介護度が低い傾向にある。

利用一人当たりの介護報酬は

前年度10,218円に対し、今年度は9,946円であった。

(3) 訪問介護

活動時間		2022年度実績	前年比	
活動時間	(要介護)	5,051 時間	▲898 時間	▲15.0 %減
	(要支援)	1,828 時間	▲230 時間	▲11.1 %減
	(合計)	6,879 時間	▲1128 時間	▲14.0 %減
収入		29,090 千円	▲3641 千円	▲11.1 % 減

介護度	利用者数 (1月当り平均)	構成比	
要介護5	37 人	5.4%	28.0 %
要介護4	93 人	13.5%	
要介護3	63 人	9.1%	
要介護2	182 人	26.4%	47.9 %
要介護1	149 人	21.5%	
要支援2	102 人	14.8%	24.1 %
要支援1	55 人	7.9%	
事業対象者	10 人	1.4%	
合計	689 人	100%	100 %

ケア内容の内訳	利用件数 (1月当り平均)	構成比	
身体介護中心	200 件	28%	38.0 %
身体・生活	71 件	10%	
生活援助中心	212 件	30%	62.0 %
乗降介助	60 件	9%	
総合事業	164 件	23%	
合計	707 件	100%	100 %

■前年度に引き続き、コロナ禍の影響などによりサービス利用自粛やサービス提供不足により要介護者・要支援者ともサービス提供時間が大きく減少した。

利用者の要介護度は、要介護2以下および要支援者・事業対象者の割合が72%で、要介護3以上の割合が28%（前年度は15%）となり、例年に比べ中重度の割合が増加した。ケア内容については8月より開設した介護保険タクシーにおける乗降介助が追加となり、全体としては身体介護中心および身体・生活の件数が全体の38%（前年度は37%）、生活援助中心、乗降介助および総合事業の割合が62%となった。

(4) 介護タクシー

ケア内容の内訳	利用件数 (1月当り平均)	前年度比	
福祉タクシー	40 件	—	— %
介護保険タクシー	62 件	—	— %
合計	102 件	—	— %
収入	3,097 千円	—	— %

■2023年8月に福祉タクシー（事業用自動車運送 道路運送法第4条許可）と介護保険タクシー（自家用自動車運送 道路運送法第78条許可）を開始し、月平均271件の利用があった。ストレッチャーや車いす対応を含む外出支援の移送サービスで、対象は要介護者や要支援者、障がい者などである。

(5) ヘルパー定例会

■訪問介護員、職員に対して3ヶ月に1回のヘルパー研修会を実施し、介護職員の質の向上につながった。但し、新型コロナウイルス感染拡大防止のため書面での開催とした。

- 2022年 5月 「倫理と法令遵守について」
- 2022年 10月 「虐待防止対策について」
- 2022年 12月 「感染防止対策について」
- 2023年 2月 「個人情報保護について」

(6) 障害者サービス会議

■障がい福祉サービスの利用者に関する情報もしくはサービス提供に当たっての留意事項の伝達と、ヘルパーの技術指導を目的とした研修会議を下記のとおり行った。但し、新型コロナウイルス感染拡大防止のため書面での開催とした。

- 2022年 4月 「介護技術について」
- 2022年 5月 「倫理と法令遵守について」
- 2022年 6月 「脱水症について」
- 2022年 7月 「難病について」
- 2022年 8月 「介護技術（排泄）について」
- 2022年 9月 「感染防止対策について」
- 2022年 10月 「虐待防止対策について」
- 2022年 11月 「車いす介助について」
- 2022年 12月 「感染防止対策について」
- 2023年 1月 「介護技術（更衣介助）について」
- 2023年 2月 「個人情報保護について」
- 2023年 3月 「感染防止対策について」

(7) スタッフ研修・会議・講演等

- 2021年 6月 川西市主催 川西市介護保険運営協議会
川西市主催 川西市地域公共交通会議
- 2022年9月 訪問介護における管理業務に関するサービス提供責任者講習
川西市主催 川西市介護保険運営協議会
川西市主催 川西市生活支援体制整備部会
- 2022年10月 阪神地区福祉有償運送運営協議会
- 2022年11月 川西市主催 川西市介護保険運営協議会
川西市主催 川西市生活支援体制整備部会

- 2022年12月 川西市消防局 市民救命士講習
- 2023年2月 川西市主催 かわにし介護就職フェア
川西市主催 川西市生活支援サポーター交流会
- 2023年3月 川西市主催 川西市介護保険運営協議会
川西市主催 川西市生活支援体制整備部会

(8) その他

国土交通大臣より、指定されている福祉有償運送運転者講習及びセダン等運転者講習は年間を通じて7回開校し、10名が修了した。

兵庫県知事より、指定された同行援護従事者養成研修（一般課程および応用課程）は年間を通じて2回開校し、6名が修了した。

法人名： 特定非営利活動法人 さわやか北摂

活動計算書

令和 4 年 4 月 1 日 ~ 令和 5 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
受取入会金	0	
正会員受取会費	0	0
2. 受取寄付金		
受取寄付金	0	
受取募金	0	0
3. 受取助成金		
事業補助金	0	0
4. 事業収益		
自主事業収益	111,994,460	
受託事業収益	0	111,994,460
5. その他収益		
受取利息	35,434	
雑収入	6,279,171	6,314,605
経常収益計		118,309,065
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	41,821,534	
賞与	5,134,750	
法定福利費	4,825,512	
福利厚生費	1,546,546	
処遇改善報奨金	0	
人件費計	53,328,342	
(2) その他経費		
協力者謝礼金	3,528,526	
業務委託費	17,947,337	
食材費	882,380	
旅費交通費	1,070,314	
通信費	1,699,940	
消耗品費	1,222,013	
燃料費	1,080,550	
修繕費	51,920	
水道光熱費	1,634,036	
車両費	809,809	
地代家賃	7,327,332	
その他の諸経費	8,770,934	
その他経費計	46,025,091	
事業費計		99,353,433
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	7,380,271	
賞与	270,250	
法定福利費	851,561	
福利厚生費	81,398	
役員報酬	0	
人件費計	8,583,480	
(2) その他経費		
旅費交通費	0	
支払手数料	392,389	
消耗品費	0	
修繕費	322,980	

諸謝金	0		
減価償却費	119,856		
地代家賃	374,148		
租税公課	8,475		
印刷費	11,879		
その他の諸経費	1,905,987		
その他経費計	3,135,714		
管理費計		11,719,194	
経常費用計			111,072,627
税引前当期正味財産増減額			7,236,438
法人住民税等			1,844,854
当期正味財産増減額			5,391,584
前期繰越正味財産額			58,323,158
次期繰越正味財産額			63,714,742

法人名： 特定非営利活動法人 さわやか北摂

貸借対照表

令和 5 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	43,646,562	
未収金	21,719,953	
貸倒引当金	△ 154,500	
立替金	1,800	
流動資産合計		65,213,815
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	0	
車両運搬具	4,028,782	
什器・備品	844,034	
土地	226,462	
電話加入権	96,000	
保証金	1,018,000	
ソフトウェア	548,941	
リサイクル預託金	109,140	
出資金	10,000	
長期貸付金	3,520,786	
有形固定資産計	10,402,145	
固定資産合計		10,402,145
資産合計		75,615,960
II 負債の部		
1. 流動負債		
寄付金前受金	1,566,358	
預り金	603,685	
前受金	0	
未払金	7,886,375	
未払消費税	0	
未払法人税等	1,844,800	
流動負債合計		11,901,218
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		11,901,218
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		58,323,158
当期正味財産増減額		5,391,584
正味財産合計		63,714,742
負債及び正味財産合計		75,615,960

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によつて
います。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています。

2. 事業費の内訳

事業費の区分状況は別紙の通りです。

(単位:円)

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は別紙の通りです。

(単位:円)

【事業費の内訳】

令和4年度

科目	<訪問介護部門>	<障害者支援部門>	<通所介護部門>	<介護タクシー部門>	<事業部門合計>	<管理部門>	<合計>
(1)人件費							
給料手当	12,300,451	12,300,451	14,760,542	2,460,090	41,821,534	7,380,271	49,201,805
賞与	1,621,500	1,621,500	1,621,500	270,250	5,134,750	270,250	5,405,000
法定福利費	1,419,268	1,419,268	1,703,122	283,854	4,825,512	851,561	5,677,073
福利厚生費	488,383	488,383	488,383	81,397	1,546,546	81,398	1,627,944
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0
如遇改善報奨金	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	15,829,602	15,829,602	18,573,547	3,095,591	53,328,342	8,583,480	61,911,822
(2)その他経費							
研修費	52,401	52,401	52,401	52,400	209,603	0	209,603
協力者謝礼金	976,956	103,570	2,448,000	0	3,528,526	0	3,528,526
業務委託費	9,611,173	7,952,454	0	383,710	17,947,337	0	17,947,337
食材費	0	0	882,380	0	882,380	0	882,380
広告宣伝費	145,860	145,860	145,860	48,620	486,200	0	486,200
渉外費	0	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	61,631	61,631
旅費交通費	313,548	314,528	317,508	124,730	1,070,314	0	1,070,314
通信費	521,078	492,820	520,937	165,105	1,699,940	0	1,699,940
支払手数料	653,981	653,981	784,777	918,112	3,010,851	392,389	3,403,240
消耗品費	282,305	200,911	410,303	328,494	1,222,013	0	1,222,013
燃料費	173,424	173,300	490,813	243,013	1,080,550	173,301	1,253,851
修繕費	12,980	12,980	25,960	0	51,920	322,980	374,900
水道光熱費	355,315	302,396	938,526	37,799	1,634,036	60,479	1,694,515
新聞図書費	20,295	10,148	3,382	0	33,825	33,825	67,650
諸会費	0	0	0	0	0	17,000	17,000
車両費	170,318	127,738	425,794	85,959	809,809	42,579	852,388
保険料	377,635	251,757	377,635	125,878	1,132,905	125,879	1,258,784
活動費	0	0	0	0	0	0	0
寄付金	0	0	0	0	0	1,022,255	1,022,255
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	479,424	359,568	1,198,561	239,712	2,277,265	119,856	2,397,121
地代家賃	1,496,592	1,496,592	3,960,000	374,148	7,327,332	374,148	7,701,480
租税公課	25,425	25,425	25,425	30,000	106,275	8,475	114,750
荷造り運賃	27,333	27,333	27,333	870	82,869	9,111	91,980
交際費	0	0	2,970	0	2,970	35,120	38,090
雑損失	0	0	0	0	0	19,100	19,100
固定資産売却損	0	0	0	0	0	0	0
印刷費	19,797	19,797	23,757	3,959	67,310	11,879	79,189
リース料	453,621	453,620	453,620	0	1,360,861	151,207	1,512,068
管理費他	0	0	0	0	0	154,500	154,500
その他の経費計	16,169,461	13,177,179	13,515,942	3,162,509	46,025,091	3,135,714	49,160,805
事業費計	31,999,063	29,006,781	32,089,489	6,258,100	99,353,433	11,719,194	111,072,627

【固定資産の増減内訳】

R5.3.31

資産の名称	期首帳簿価額	期中増加資産	期中減少資産	当期償却額	期末帳簿価額
建物	0	0	0	0	0
土地	226,462	0	0	0	226,462
車両運搬具	256,017	5,059,579	0	1,286,815	4,028,781
什器備品	1,307,625	447,100	0	910,692	844,033
その他	748,556	0	0	199,614	548,942
合計	2,538,660	5,506,679	0	2,397,121	5,648,218

法人名： 特定非営利活動法人 さわやか北摂

財産目録

令和 5 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	254,243	
りそな銀行(普通預金184)	136,642	
池田銀行(普通預金0521)	10,491,498	
池田銀行(普通預金062)	29,905,146	
ゆうちょ銀行(通常貯金)	413,444	
ゆうちょ銀行(振替貯金)	2,445,589	
未収金等		
保険給付金・利用者負担金・貸倒引当金	21,567,253	
流動資産合計		65,213,815
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	0	
車両運搬具		
普通車・軽自動車17台ほか	4,028,781	
土地	226,462	
什器・備品		
階段昇降機・電動昇降機	1	
移動式特別浴槽	476,640	
空気清浄機(デイ)	183,696	
空気清浄機(ヘルパー)	183,696	
その他	1	
ソフトウェア		
事務所システム	548,942	
電話加入権		
2件	96,000	
保証金 他		
事務所保証金・リサイクル預託金	1,127,140	
長期貸付金・出資金	3,530,786	
固定資産合計		10,402,145
資産合計		75,615,960
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
業務委託費・人件費3月分等	7,886,375	
預り金		
2月分社会保険料他	603,685	
前受金		
	1,566,358	
未払消費税		
消費税額	0	
未払法人税等		
法人市民税等	1,844,800	
流動負債合計		11,901,218
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		11,901,218
繰越正味財産	58,323,158	
正味財産増加額	5,391,584	
正味財産		63,714,742